04/07/2026, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666 de 1993.
1.1.2. ACRESCENTAR 25% (vinte e cinco por cento)  ao valor inicial
atualizado do contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, §1º da Lei n.º
8.666/1993, correspondente ao montante de R$ 1.466,85 (um mil
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), tendo
em vista a ampliação da frota de veículos abrangidos pelo contrato;

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente Termo tem como fundamento o disposto no art. 57, inciso II,
e no art. 65, inciso I, alínea 'b', § 1º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO E
DOS ELEMENTOS COMPLEMENTARES
3.1. O valor global atualizado do Contrato, considerando o acréscimo ora
pactuado, passa a ser de R$ 7.334,25 (sete mil trezentos e trinta e quatro
reais e vinte e cinco centavos), para o período de 12 (doze) meses, conforme
demonstrativo abaixo:
3.2. DEMONSTRATIVO DE EVOLUÇÃO CONTRATUAL

Evento Discrição
Valor

Atualizado
(R$)

Valor Inicial do
Contrato
(SEI!14953246)

Valor contratado originalmente R$ 5.867,40

[...]

impacto financeiro R$ 5.867,40

2º Termo Aditivo (SEI
! 21104296)

Prorrogação de prazo por 12 meses, com
acréscimo de R$ 1.466,85 (equivalente à
25% do valor inicial atualizado do
contrato)

R$ 7.334,25

VALOR TOTAL DO CONTRATO (R$ 5.867,40 + 25%): R$ 7.334,25 (sete mil
trezentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos)

3.3. RESUMO GERAL DOS REFLEXOS FINANCEIROS

Item Cálculo Valor
(R$)

Reflexo da prorrogação (12 meses) 12 × R$ 488,95 R$
5.867,40

Reflexo do aumento da frota (25%) R$ 5.867,40 × 25% R$
1.466,85

Valor total atualizado com prorrogação e

[...]

Nº Processo: 50610.004670/2020-47.
Pregão. Nº 279/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 00.078.296/0001-63 - PAMPULHA ENGENHARIA LTDA. Objeto: 4ª Adequação
de quantitativos, com reflexo financeiro com acréscimo de R$ 4.266.136,00 (quatro
milhões, duzentos e sessenta e seis mil cento e trinta e seis reais), que corresponde a
24,48% em relação ao valor contratado. O presente termo aditivo, também, teve supressão
em 2 produtos no valor de R$ 1.702.710,18 (um milhão, setecentos e dois mil setecentos
e dez reais e dezoito centavos). Vigência: 05/06/2025 a 23/11/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 36.760.522,96. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90093/2025 - UASG 393019

[...]

contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/07/2025 a 04/07/2026, nos termos do
art. 57, II, da Lei n.º 8.666 de 1993. ACRESCENTAR 25% (vinte e cinco por cento) ao valor
inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", §1º da Lei n.º
8.666/1993, correspondente ao montante de R$ 1.466,85 (um mil quatrocentos e sessenta
e seis reais e oitenta e cinco centavos), tendo em vista a ampliação da frota de veículos
abrangidos pelo contrato. Vigência: 04/07/2025 a 04/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.334,25. Data de Assinatura: 03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).